- 1 -

平成22年11月11日

各 位

                              会 社 名 明治機械株式会社

                              代表者名 代表取締役社長  高橋 豊三郎

                              （コード番号 ６３３４ 東証第二部）

                              問合せ先 総務部長     高工 弘

                              （TEL．03－5295－3511）

平成23年３月第２四半期の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 平成22年８月12日に公表した第２四半期連結累計期間の連結業績予想値、また、平成22年10月18日に公表した第２四半期累計期

間の個別業績予想値と本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせするとともに、最近の業績の動向等及び特定子会社の異動を

踏まえ、連結については平成22年８月12日に、個別については平成22年10月18日にそれぞれ公表した平成23年３月期（平成22年

4月1日～平成23年３月31日）の通期の連結及び個別の業績予想を下記のとおり修正しますので、お知らせいたします。

記

１．業績予想値と実績値との差異（第2四半期）

(1)平成23年３月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想数値と実績値との差異(平成22年４月1日～平成22年９月30日)

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 １株当たり四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 9,031 △123 △176 △260 △2円74銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 9,260 △59 △110 △227 △2円41銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 229 64 66 33

増 減 率            （％） 2.5 － － －
（ご参考） 前期実績

（平成22年３月期第２四半期）
9,949 △539 △536 △692 △9円42銭

(2)平成23年３月期第２四半期累計期間の個別業績予想数値と実績値との差異(平成22年４月1日～平成22年９月30日)

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 １株当たり四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 3,022 △48 △47 58 63銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 3,023 △63 △62 44 47銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 1 △15 △15 △14

増 減 率            （％） 0.0 － － △24.1
（ご参考） 前期実績

（平成22年３月期第２四半期）
3,288 △277 △267 △272 △3円70銭

２．差異の理由

 (1)連結

  売上高は、産業機械関連事業において、当社の大型プラント工事の１物件の進捗が予定に比べ順調に進んだことに伴う工事進行

基準適用売上高の増加などがあり、増収となりました。

   損益面では、産業機械関連事業の売上高及び塗装工事関連事業の粗利益がそれぞれ予想に対して増加したことなどから、予想し

た損失額は減少いたしました。

   この結果、第２四半期連結累計期間は売上高9,260百万円、営業損失59百万円、経常損失110百万円、四半期純損失227百万円

となりました。

 (2)個別

   売上高は微増となりました。また、損益面では平成22年10月18日の公表以後、四半期レビューを受けている過程で、大型プラ

ント工事の工事進行基準に係る売上原価の追加（約15百万円）があり減益となりました。

   この結果、第２四半期累計期間は売上高3,023百万円、営業損失63百万円、経常損失62百万円、四半期純利益44百万円となり

ました。

- 2 -

３．業績予想数値の修正（通期）

(1)平成23年３月期通期連結業績予想数値の修正(平成22年４月1日～平成23年３月31日)

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 １株当たり当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 23,303 627 410 102 1円 7 銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 16,907 333 216 120 1円26銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △6,396 △294 △194 18

増 減 率            （％） △27.4 △46.9 △47.3 17.6
（ご参考） 前期実績

(平成22年３月期）
18,425 △2,014 △2,080 △2,368 △30円68銭

(2)平成23年３月期通期個別業績予想数値の修正(平成22年４月1日～平成23年３月31日)

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 １株当たり当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 9,392 195 212 313 3円33銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 9,393 180 197 309 3円26銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 1 △15 △15 △4

増 減 率            （％） 0.0 △7.7 △7.1 △1.3
（ご参考） 前期実績

(平成22年３月期）
5,523 △1,926 △1,862 △1,737 △22円50銭

４．修正の理由

(1)連結

   第２四半期連結累計期間の業績状況等、平成22年11月15日付でのシンヨー株式会社の連結子会社から持分法適用会社への異動

の影響、また、同社の所有する株式の売却による売却益の特別利益の計上（40百万円）に加え、前回発表時の連結業績予想に対し

て、当社に単体おいて、通期の売上増収、同じく営業利益、経常利益の減収の予想を踏まえ、通期は売上高16,907百万円、営業利

益333百万円、経常利益216百万円、当期純利益120百万円となる見込みであります。

   なお、シンヨー株式会社の連結子会社から持分法適用会社への異動の影響額は次のとおりであります。

◆特定子会社の異動（株式の一部譲渡）

  シンヨー株式会社の連結子会社から持分法適用会社への異動による連結業績に与える影響額

区   分 金額（百万円） 備       考

売 上 高 △6,821 ※  売上高の減少（単純合算ベース）

営 業 利 益 △218 ※  営業利益の減少（単純合算ベース）

※1.経常利益の減少 211百万円（単純合算ベース）
経 常 利 益 △152

※2.持分法による投資利益の増加 59百万円

※1.当期純利益の減少 133百万円（単純合算ベース）

※2.持分法による投資利益の増加 59百万円

※3.少数株主利益の減少 59百万円

※4.株式譲渡による株式売却益の増加 75百万円

当 期 純 利 益 50

※5.株式譲渡による当社単体株式売却益の減少 10百万円

 （注）前回発表時の連結業績予想に対しての増減額を記載しております。

(2)個別

   第２四半期累計期間の業績状況等を踏まえ、通期は売上高9,393百万円、営業利益180百万円、経常利益197百万円、当期純利

益309百万円を予想しております。

(注) 上記の予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて算出したものであり、実際の業績は今後の様々な

要因により予想値と異なる可能性があります。

以 上